
 
  
  
 
 
 

CITTA’di GINOSA 
Provincia di Taranto 

 

Mod.13\2011\S.G. 

 
 
 

 
 
 

III - AREA SICUREZZA PREVENZIONE ORDINE 
PUBBLICO 

Servizio POLIZIA LOCALE 
 

COPIA 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Determinazione n. 232 del 29-01-2024  
 
 

Reg. Sett. n. 7 del 25-01-2024 
 

OGGETTO: Approvazione tariffe relative al servizio telematico di consultazione dell'archivio centrale del 
Pubblico Registro Automobilistico (PRA) e dei servizi informativi di base per l'anno 2024. 
Impegno di spesa. CIG: B01B924C12. 

 
 
 
  



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il 
quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

 
 

 
 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Premesso che, ai fini dell’espletamento dei servizi di propria competenza, l’Ufficio di Polizia Municipale ha 
la necessità di poter accedere all’archivio centrale del Pubblico Registro Automobilistico (P.R.A.) gestito 
dall’A.C.I.; 

Dato atto che attraverso i servizi telematici offerti dal Anci Digitale SPA è possibile l’accesso alla banca dati 
ACI-PRA, ed in particolare all’archivio magnetico centrale del PRA che contiene i dati anagrafici e di 
residenza degli intestatari dei veicoli oltre alle caratteristiche tecniche dei veicoli stessi;  

Atteso che tale servizio è necessario ai fini della corretta erogazione delle sanzioni amministrative 
pecuniarie derivanti da infrazioni alle norme del D. Lgs. 285/92, Codice della Strada; 

Considerata l’utilità di disporre di un parere giuridico ed amministrativo su temi che impattano 
sull’operatività quotidiana dell’Ente, grazie al Servizio “ANCI-Risponde” che consente di inviare dei quesiti e 
ricevere rapidamente la risposta secondo gli orientamenti ANCI, con la possibilità, inoltre, di consultare una 
banca dati di oltre 180 mila quesiti e relative risposte, tutte catalogate e facilmente ricercabili per area di 
interesse; 

Visto che, in base al numero di abitanti di questo Comune, per il collegamento al servizio suddetto, Anci 
Digitale SPA richiede la sottoscrizione di un abbonamento annuale del costo di € 1.972,51 oltre IVA, per un 
totale di € 2.406,46;  

Considerato altresì necessario assumere impegno di spesa per l’abbonamento ai Servizi Informativi 
Telematici di Base di Anci Digitale che, in base al numero di abitanti di questo Comune, è offerto al costo 
annuale di € 1.199,00 oltre IVA per un totale di € 1.462,78;  

Considerato, anche, che alla luce di quanto sopra esposto, la spesa complessiva per i servizi informativi 
telematici Anci Digitale suddetti ammonta ad € 3.171,51 oltre IVA per un totale di € 3.869,24;  

Che si provvederà alla registrazione della commissione di abbonamento mediante compilazione 
dell’apposito form all’indirizzo internet http://www.abbonamenti.ancidigitale.it/ per la formalizzazione 
dell’ordine di acquisto relativo all'anno 2024; 

Ritenuto, pertanto, provvedere al rinnovo della predetta commissione di abbonamento, al fine di 
mantenere in esercizio il servizio di accertamento dei soggetti obbligati per violazione alle norme sulla 
circolazione stradale, e quindi impegnare in tal senso la somma di € 3.869,24 IVA compresa; 

Dato atto che con il comma 130 dell’art. 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019) è 
stato modificato l’art. 1 comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, innalzando da € 1.000 a € 5.000, 
l’importo che consente alle Pubbliche Amministrazioni di non fare corso al Mercato Elettronico.  

Visto l’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023, ai sensi del quale le stazioni appaltanti possono 
procedere, per acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 140.000 Euro al netto dell’IVA, mediante 
affidamento diretto, anche senza la consultazione di più operatori economici; 

Dato atto che in data 18.01.2024 è stato regolarmente acquisito il CIG: B01B924C12 e che l’Ente ANCI 
DIGITALE SPA è risultato regolare ai fini del DURC giusta documentazione prot. INPS_38715366 con validità 
al 26.03.2024; 

RITENUTA la propria competenza ai sensi della D.G.C. n° 21 del 31.01.2023 avente ad oggetto “Assetto 
organizzativo del Comune di Ginosa”, nonché il Decreto del Sindaco n. 1 del 05.01.2024 con cui sono state 
attribuite al sottoscritto le funzioni di cui agli artt. 107 commi 2 e 3 del D. L.gs 18 agosto 2000, n. 267 nei 
limiti dell’attività del Settore III AREA SICUREZZA, PREVENZIONE, ORDINE PUBBLICO (controlli e polizia 

http://www.abbonamenti.ancidigitale.it/


Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il 
quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

amministrativa e tributaria, accertamenti violazioni al C.d.S., rapporti con le Istituzioni, le F.A. e forze di 
polizia attività di P.G., Protezione civile, Trasporti e viabilità); 

DETERMINA 

1. Di procedere, per le ragioni e così come esposto in premessa, all’abbonamento ai Servizi Informativi 
Telematici di Base di Anci Digitale SPA ed al rinnovo dell’abbonamento al servizio di collegamento alla 
banca dati ACIPRA per l’anno 2024, per l’importo complessivo di € 3.171,51 oltre IVA;  

2. Di assumere, pertanto complessivo impegno di spesa di € 3.869,24 a carico del bilancio corrente 
esercizio ripartito come segue: 

 € 2.406,46 sul Cap. 521 ad oggetto: Spese per canoni di abbonamento ACI - PRA, Ponte Radio; 

 € 1.462,78 sul Cap. 101 ad oggetto: Quote associative diverse previe precedenti intese favorevoli 
con il Resp.le AA.GG.; 

3. di dare atto che il presente impegno di spesa viene assunto in deroga ai limiti dei dodicesimi in quanto 
trattasi di spesa indilazionabile ed indifferibile non suscettibile di frazionamento in dodicesimi in 
quanto è necessario ed urgente provvedere a garantire la continuità dei servizi indicati in premessa; 

4. Di dare atto che la liquidazione in favore di ANCI DIGITALE SPA sarà effettuata con separato atto e 
previa emissione di regolare fattura; 

5. di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile, attestante la copertura finanziaria, così come disposto dall’articolo 151, comma 4 del 
T.U.E.L. approvato con D. L.gs 18 agosto 2000, n. 267; 

 
 
 
 
di dare atto del proprio parere tecnico favorevole, attestato dalla sottoscrizione del presente 
provvedimento circa la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 
bis del T.U.E.L..  
 
 

Il Responsabile del procedimento  
F.to ANTONIO COSTANTINO 
 

 
 

Il   Responsabile del Settore  
F.to ANTONIO COSTANTINO 

 
 
  



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il 
quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

 
 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
Il Responsabile del Settore finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, 
comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente. 
Rilascia parere Favorevole; 
 
Data 29-01-2024                                                                                             Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                                                                                                                               Dott. Pietro Giampetruzzi 
 
 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle 
disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti 
di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, 
comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 
 
 
Impegno N.   144 del 29-01-2024 a Competenza   CIG B01B924C12 
5° livello 03.01-1.03.02.06.002  Canoni Servizi 
Capitolo        521 / Articolo       
Spese per canoni di abbonamento ACI-PRA, PONTE RADIO 
Causale Approvazione tariffe relative al servizio telematico di consultazione dellarchivio centrale del Pubblico Registro 

Automobilistico (PRA) e dei servizi informativi di base per lanno 2024. Impegno di spesa. CIG: B01B924C12. 
Importo 2024 Euro 2.406,46 
Beneficiario @  Anci Digitale S.p.A. 

 
Impegno N.   145 del 29-01-2024 a Competenza   CIG B01B924C12 
5° livello 01.01-1.03.02.99.003  Quote di associazioni 
Capitolo        101 / Articolo       
Quote associative 
Causale Approvazione tariffe relative al servizio telematico di consultazione dellarchivio centrale del Pubblico Registro 

Automobilistico (PRA) e dei servizi informativi di base per lanno 2024. Impegno di spesa. CIG: B01B924C12. 
Importo 2024 Euro 1.462,78 
Beneficiario @  Anci Digitale S.p.A. 

 
                                                                                                                
Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151, 
comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
    Il Responsabile dell’Area Economico Finanziaria 
       F.to  Rag. Pietro Giampetruzzi 
 

   

 
RACCOLTA GENERALE PRESSO L'UFFICIO SEGRETERIA 

 
La presente in data odierna a cura di questo Ufficio è: 
[] annotata sul Registro Generale Determinazioni al N. 232 del 29-01-2024 
[] trasmessa al Sindaco  
[] comunicata in elenco, ai soggetti previsti dal vigente Regolamento comunale di Organizzazione, con lettera: 
 
PROT. N.  Lì,            Il Responsabile Ufficio Segreteria 

F.to NICOLA BONELLI 
 

 
PUBBLICAZIONE 

  



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il 
quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

 
La presente è pubblicata all'Albo Pretorio on line, dal 31-01-2024 per 15 giorni consecutivi: 
 
REG. N. 319  

 
 
 

 
 
 

Il Responsabile Ufficio Segreteria 
F.to NICOLA BONELLI 

  
 

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
Ginosa, lì 31-01-2024 

Il   Responsabile del Settore  
ANTONIO COSTANTINO  

 
 

 


